
平 成 2 8 年 7 月 2 0 日

観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年4-6月期の調査結果（速報）

～ 消費総額は9,000億円台 を維持するも消費単価は減少～
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問い合わせ先
観光戦略課調査室 中村、星野

TEL 03-5253-8111(内線27-216)
03-5253-8325(直通)

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

平成28年4-6月期の訪日外国人全体の旅行消費額は9,533億円で、前年同期（8,893億円）に比

べ7.2%増加。

（注）訪日外国人旅行者数は596万人であり、前年同期（501万人）に比べ19.0%増加。

○訪日外国人旅行消費額は9,533億円。前年同期（8,893億円）に比べ7.2%増加。

○平成28年4-6月期の訪日外国人１人当たりの旅行支出は159,930円。

前年同期（177,546円）に比べ9.9%減少。
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【図表１】 旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移



12.8 13.6 14.0 14.0 15.0 14.4 15.8 15.2
17.1 17.8 18.7

16.8 16.2 16.0

0

5

10

15

20

25

1-
3月

期

4-
6月

期

7-
9月

期

10
-1

2月
期

1-
3月

期

4-
6月

期

7-
9月

期

10
-1

2月
期

1-
3月

期

4-
6月

期

7-
9月

期

10
-1

2月
期

1-
3月

期

4-
6月

期

平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

（万円／人）

2/6

平成28年4-6月期（速報）

２．訪日外国人１人当たりの旅行支出 【図表２・図表３】

訪日外国人１人当たりの旅行支出は159,930円。 前年同期（177,546円）に比べ9.9%減少。
国籍・地域別にみると、ベトナムが23万8千円（前年同期比13.7％増）、オーストラリアが23万4千円

（同4.5％減）と高い。中国は22万円となり、前年同期（28万5千円）に比べ22.9％減少した。中国の1
人当たり旅行支出の減少は、為替レートの円高方向への動きも影響していると考えられる。

【図表３】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

【図表２】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移

（円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 159,930 -9.9% 5,960,997 19.0% 9,533 100.0% 7.2%

韓国 69,310 -6.3% 1,003,160 15.1% 695 7.3% 7.8%

台湾 123,308 -14.4% 1,157,464 13.5% 1,427 15.0% -2.9%

香港 148,063 -7.8% 430,346 14.1% 637 6.7% 5.2%

中国 219,996 -22.9% 1,604,567 27.8% 3,530 37.0% -1.5%

タイ 141,299 4.6% 263,792 8.9% 373 3.9% 13.9%

シンガポール 184,147 -13.4% 92,476 17.7% 170 1.8% 1.9%

マレーシア 168,877 3.8% 95,538 29.3% 161 1.7% 34.2%

インドネシア 137,839 13.0% 75,169 26.7% 104 1.1% 43.1%

フィリピン 117,369 8.7% 106,449 28.0% 125 1.3% 39.1%

ベトナム 238,375 13.7% 67,234 24.8% 160 1.7% 41.8%

インド 156,022 8.9% 37,183 27.7% 58 0.6% 39.1%

英国 184,424 -3.8% 72,799 14.2% 134 1.4% 9.8%

ドイツ 216,129 17.9% 46,647 15.1% 101 1.1% 35.6%

フランス 206,172 11.2% 73,878 21.2% 152 1.6% 34.7%

イタリア 186,215 -9.4% 29,518 19.6% 55 0.6% 8.4%

スペイン 223,959 -1.8% 18,722 14.7% 42 0.4% 12.6%

ロシア 220,020 56.8% 13,021 -1.6% 29 0.3% 54.2%

米国 190,344 4.9% 351,551 21.2% 669 7.0% 27.0%

カナダ 165,698 -5.4% 66,079 11.4% 109 1.1% 5.4%

オーストラリア 233,902 -4.5% 99,646 22.1% 233 2.4% 16.6%

その他 222,036 15.3% 255,758 19.6% 568 6.0% 37.9%

平成28年
4-6月期

a. 1人当たり

旅行支出

b. 訪日外国人

　旅行者数
注

c. 訪日外国人

　旅行消費額
(=a×b）

注）訪日外国人旅行者数（JNTO訪日外客数）は平成28年4月は暫定値、同年5-6月は推計値を使用している。
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平成28年4-6月期（速報）

国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額は、中国が3,530億円（構成比37.0％）と最も大きく、次いで
台湾1,427億円（同15.0％）、韓国695億円（同7.3％）、米国669億円（同7.0％）、香港637億円（同
6.7％）の順で大きい。これら上位5カ国で全体の73.0%を占める。

３．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表４】

【参考】 平成27年4-6月期

【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比
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【図表６】 国籍・地域別にみる費目別旅行消費額

４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表５・図表６】

費目別に旅行消費額の構成比をみると、買物代が最も多く37.8％、次いで宿泊料金27.8％、飲食

費20.1％の順となっている。前年同期に比べ宿泊料金や飲食代、交通費の構成比が拡大し、買

物代の構成比が縮小した。

国籍・地域別に費目別旅行消費額をみると、中国の買物代が1,983億円と突出して高い。次い

で台湾と香港の買物代が高く、台湾が546億円、香港が253億円となっている。
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カッコ内は金額（単位：億円）
【図表５】 旅行消費額の費目別構成比

平成28年4-6月期（速報）

24.9%
(2,214)

27.8%
(2,648)

18.4%
(1,636)

20.1%
(1,912)

10.4%
(926)

11.3%
(1,079)

2.7%
(239)

2.9%
(276)

43.4%
(3,856)

37.8%
(3,603)

0.2%
(22)

0.2%
(16)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成２７年

４-６月期

平成２８年

４-６月期

宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他

平成28年4-6月期 （億円）

前年比

全国籍・地域 9,533 +7.2% 2,648 1,912 1,079 276 3,603 16

韓国 695 +7.8% 213 176 71 35 197 3

台湾 1,427 -2.9% 381 290 161 48 546 1

香港 637 +5.2% 156 146 67 15 253 0

中国 3,530 -1.5% 640 568 274 58 1,983 7

タイ 373 +13.9% 100 91 41 16 120 4

シンガポール 170 +1.9% 68 39 23 5 36 0

マレーシア 161 +34.2% 48 35 21 4 53 0

インドネシア 104 +43.1% 34 17 24 4 24 0

フィリピン 125 +39.1% 38 30 17 8 33 0

ベトナム 160 +41.8% 58 49 13 4 37 0

インド 58 +39.1% 26 10 8 1 13 0

英国 134 +9.8% 66 30 21 4 14 0

ドイツ 101 +35.6% 53 21 16 2 8 0

フランス 152 +34.7% 64 38 27 5 19 0

イタリア 55 +8.4% 23 11 10 3 8 0

スペイン 42 +12.6% 18 9 8 2 6 0

ロシア 29 +54.2% 7 5 3 1 13 0

米国 669 +27.0% 296 147 112 23 91 1

カナダ 109 +5.4% 39 26 22 4 19 0

オーストラリア 233 +16.6% 95 52 40 11 34 0

その他 568 +37.9% 227 123 100 22 96 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が6万円と最も高く、次いで宿泊料金

（4万4千円）、飲食費（3万2千円）の順で高い。

国籍・地域別にみると、宿泊料金はドイツが11万3千円と最も高く、次いでスペイン、オースト

ラリア、英国の順で高い。買物代は中国が12万4千円と最も高く、次いでロシアが9万8千円と

高い。

【図表７】国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成28年4-6月期（速報）

平成28年4-6月期 （円／人）

前年比

全国籍・地域 159,930 -9.9% 44,417 32,073 18,098 4,634 60,440 268

韓国 69,310 -6.3% 21,191 17,573 7,101 3,519 19,611 315

台湾 123,308 -14.4% 32,914 25,094 13,950 4,118 47,158 73

香港 148,063 -7.8% 36,329 33,944 15,593 3,522 58,675 0

中国 219,996 -22.9% 39,860 35,408 17,104 3,614 123,597 412

タイ 141,299 +4.6% 38,043 34,456 15,668 6,192 45,470 1,470

シンガポール 184,147 -13.4% 73,059 41,761 24,836 5,700 38,790 0

マレーシア 168,877 +3.8% 50,541 36,144 22,075 4,271 55,845 0

インドネシア 137,839 +13.0% 44,812 23,118 31,405 5,931 32,574 0

フィリピン 117,369 +8.7% 35,261 28,337 15,585 7,137 31,048 0

ベトナム 238,375 +13.7% 85,859 72,283 19,667 6,173 54,394 0

インド 156,022 +8.9% 69,726 25,577 20,911 3,675 36,133 0

英国 184,424 -3.8% 90,939 40,582 28,447 5,769 18,590 98

ドイツ 216,129 +17.9% 113,122 45,321 34,844 4,656 18,187 0

フランス 206,172 +11.2% 86,272 51,208 36,262 6,743 25,652 35

イタリア 186,215 -9.4% 76,379 38,123 34,618 9,854 26,191 1,048

スペイン 223,959 -1.8% 96,001 45,839 40,970 8,566 32,583 0

ロシア 220,020 +56.8% 55,318 36,606 24,845 5,685 97,566 0

米国 190,344 +4.9% 84,078 41,814 31,832 6,465 25,890 264

カナダ 165,698 -5.4% 59,048 38,661 33,184 5,622 28,974 208

オーストラリア 233,902 -4.5% 95,686 52,593 39,727 11,485 34,411 0

その他 222,036 +15.3% 88,675 48,151 38,982 8,740 37,488 0

国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他



【参考１】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は、「全目的」の旅行者の支出額です。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、 親族・知人訪問等の目的の旅行者を含みます。ただし、１年未満の滞在者が対象です。
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平成28年4-6月期（速報）

単位：円／人泊

18,143 5,039 3,639 2,053 526 6,857 30

16,493 5,043 4,181 1,690 837 4,667 75

19,371 5,171 3,942 2,191 647 7,408 11

28,495 6,992 6,533 3,001 678 11,292 0

23,467 4,252 3,777 1,824 386 13,184 44

15,108 4,068 3,684 1,675 662 4,862 157

14,601 6,449 3,208 2,442 496 1,986 20

17,343 7,095 3,900 2,946 852 2,552 0

米国

オーストラリア

タイ

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

単位：円／人泊

26,833 7,290 5,280 3,018 887 10,346 12

20,709 6,045 5,061 1,927 1,241 6,399 37

24,047 6,514 4,928 2,677 866 9,044 16

28,114 7,004 6,658 3,048 736 10,668 0

39,206 7,253 6,186 3,102 744 21,919 2

25,618 7,104 5,656 2,736 1,255 8,803 65

22,962 9,986 4,668 4,015 1,060 3,224 10

22,223 9,233 4,926 3,892 1,114 3,059 0

米国

オーストラリア

タイ

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国


